营业成本 373,462,521.10 61.56% 246,942,754.88 58.06% 51.23%

毛利率 38.44% - 41.94% - -

营业税金及附加 3,697,939.55 0.61% 2,335,029.18 0.55% 58.37%

管理费用   62,110,693.06 10.24% 37,301,787.21  8.77% 66.51%

研发费用   54,018,212.60 8.90% 41,099,662.96 9.66% 31.43%

财务费用  11,117,942.92 1.83% 7,190,222.14 1.69% 54.63%

资产减值损失  13,167,753.49 2.17% 7,204,160.80 1.69% 82.78%

其他收益  18,068,539.89 2.98% 12,802,444.71 3.01% 41.13%

营业外收入  202,264.42 0.03%  2,740.58 0.00% 7,280.35%

营业外支出  911,501.62 0.15% 2,751,828.60 0.65% -66.88%

收入构成

 单位：元

公告编号：2019-079

项目 本期金额 上期金额 变动比例

主营业务收入 606,242,755.24 425,178,698.86 42.59%

其他业务收入 454,850.60 127,400.69 257.02%

主营业务成本 373,462,521.1 246,942,754.88 51.23%

其他业务成本  - -

按产品分类分析：

单位：元

类别/项目 本期收入金额 占营业收入比例% 上期收入金额 占营业收入比例%

光伏切割设备 349,073,092.69 57.54% 265,442,116.95 62.41%

光伏切割耗材 215,017,320.21 35.44% 115,201,015.93 27.09%

轮胎检测设备与耗材 33,338,817.65 5.50% 39,982,313.05 9.40%

服务及其他 8,813,524.69 1.45% 4,553,252.93 1.07%

（三）财务报表

对 2018 年 12 月 31 日的资产负债表项目以及 2018 年度的利润

表、现金流量表项目的更正如下：

受影响的各个比较期间

报表项目名称
更正前 更正后

累积影响数

（2018-12-31/2018 年度）

  应收账款 241,124,793.71 251,678,815.53 10,554,021.82

  一年内到期的非流动资产 779,651.07  -779,651.07

  其他流动资产 12,768,103.17 12,761,953.17 -6,150.00

  长期待摊费用 3,327,387.52 6,181,483.48 2,854,095.96

  递延所得税资产 6,080,553.55 7,048,562.73 968,009.18

  其他非流动资产 10,555,855.52 8,481,410.63 -2,074,444.89

  应付账款 256,237,371.36 257,222,850.44 985,479.08

  预收账款 18,504,663.69 34,526,600.95 16,021,937.26

  盈余公积 11,524,618.37 10,930,434.26 -594,184.11

  未分配利润 95,893,485.82 90,996,134.59 -4,897,351.23

  营业成本 371,363,994.40 373,462,521.10 2,098,526.70

  管理费用 63,989,954.28 62,110,693.06 -1,879,261.22

  研发费用 54,237,478.08 54,018,212.60 -219,265.48

  资产减值损失 -11,864,710.16  -13,167,753.49  -1,303,043.33

  所得税 4,189,762.11 3,994,305.61 -195,456.50

同时，根据上述更正情况，对“管理层讨论与分析”、“财务报表

公告编号：2019-079

附注”中有关的财务数据进行了相应调整。

二、其他相关说明

更正后的《高测股份 2018 年年度报告》与本公告同时披露于全

国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（www.neeq.com.cn）。

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

青岛高测科技股份有限公司

董事会

2019年11月29日